*Appello*, con vosotros hablo. *Signa*, estatuas y pinturas. Orden: *si vultis retinere ista quæ amplexamini, cujuscumque modi sint, etc.* si quereis mantener estas cosas que en tanta estima tenéis, como quiera que ellas sean; si quereis disfrutar con todo sosiego de vuestros deleites, salid alguna vez de vuestro letargo y mirad por la república. *In dubio*, en peligro. *Sæpenumero*, repetidas veces he hablado largamente en este sitio. *Qui mihi*, yo que en nada me he perdonado á mí mismo, ni lisonjeado mis pasiones, con dificultad disimulaba las pasiones y delitos en otro. *Opulentia*, su excesivo poder disimulaba el descuido en el gobierno. *Nostra*, han de permanecer nuestras, ó pasar juntamente con nosotros á poder de los enemigos. *Hic mihi*, ¿y habrá quien tome en boca la mansedumbre y compasion? *Bona*, porque el ser maniroto con lo ajeno se llama ya garbosidad, y el atrevimiento para lo malo fortaleza; á tal extremo ha llegado la república: sean enhorabuena, supuesto que así lo piden las costumbres presentes, liberales, etc...

*Qui mihi*, noble pintura del carácter rigido de Caton.

furibus aerarii, ne illi sanguinem nostrum largiantur, et dum paucis scelaratis parcunt, bonos omnis perditum eant. Bene et compositè C. Cæsar paulò antè in hoc ordine de vitâ et morte disseruit; credo, falsa existimans ea quæ de inferis memorantur: diverso itinere malos a bonis loca tetra, inculta, fœda atque formidolosa habere: itaque censuit pecunias eorum publicandas, ipsos per municipia in custodiis habendos; videlicet ne, si Romæ sint, aut a popularibus conjurationis, aut a multitudine conductâ per vim eripiantur. Quasi verò mali atque scelesti tantummodo in urbe et non per totam Italiam sint, aut non ibi plus possit audacia, ubi ad defendendum opes minores sunt. Quare vanum equidem hoc consilium est, si periculum ex illis metuit: sin in tantò omnium metu solus non timet, eò magis refert mihi atque vobis timere. Quare cùm de P. Lentulo ceterisque statuetis, pro certo habetote, vos simul de exercitu Catilinæ et de omnibus conjuratis discernere. Quantò vos attentius ea agetis, tantò illis animus infirmior erit: si paululum modò vos languere viderint, jam omnes feroces aderunt. Nolite existimare, majores nostros armis rempublicam ex parvâ magnam fecisse. Si ita res esset, multò pulcherrimam eam nos haberemus: quippe sociorum atque civium, præterea armorum atque equorum, major copia nobis quàm illis est. Sed alia fuere quæ illos magnos fecere, quæ nobis nulla sunt: domi industria, foris justum imperium, animus in consulendo liber, neque delicto neque lubrico obnoxius. Pro his nos habemus luxuriam atque avaritiam; pu-